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Abstrakt

Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část se týká

vysvětlením základních pojmů týkajících se sociální práce s klienty s duševním

onemocněním, rolí sociálního pracovníka, jaké metody práce sociální pracovník využívá,

klasifikace duševních onemocnění, popis schizofrenie a autismu, včetně druhů léčby.

Praktická část se skládá z rozhovorů se sociálními pracovníky, kteří pracují s klienty se

schizofrenií a poruchou autistického spektra.

Cílem práce bylo popsat náplň sociální práce s duševně nemocnými lidmi a zmapovat

postoj sociálních pracovníků k jejich práci.

Pro výzkumnou část byla použitá kvalitativní výzkumná strategie, tedy metoda

dotazování. Informace byly získané formou rozhovorů, které byly realizované v Praze a

Ostravě. Dotazovaná skupina se skládala ze čtyř žen a jednoho muže. Dvě ženy pracují

s lidmi s poruchou autistické spektra, zbytek dotazovaných pracuje s lidmi s duševním

onemocněním. Dvě skupiny sociálních pracovníků s rozdílnými cílovými skupinami jsem

zvolila pro porovnání postojů k jejich práci.

Klíčová slova: sociální práce, sociální pracovník, multidisciplinární tým, duševní

onemocnění, schizofrenie, autismus, léčba
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Abstract

The thesis is divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical part deals

with the explanation of basic concepts concerning social work with clients with mental

illness, the role of the social worker, the methods of work the social worker uses, the

classification of mental illness, description of schizophrenia and autism, including types of

treatment. The practical part consists of interviews with social workers who work with

patients with schizophrenia and autism.

The aim of the work was to describe the content of social work with mentally ill

people and to map the attitude of social workers towards their work.

The research part used qualitative research strategy, ie the method of questioning.

Keywords: social work, social worker, multidisciplinary team, mental illness, schizophrenia,

autism, treatment
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1 Úvod

Lidské nemoci jsou naší součástí a byly významným hybatelem světové historie.

Nejen civilizační choroby zanechaly svou stopu a umíralo po nich tisíce lidí, ale také nemoci

duše jsou důležitými aktéry lidských dějin. Někteří za sebou zanechali velká města,

světoznámá díla, jiní zapříčinily kruté války, nazývali se vyvolenými nebo byli nazýváni jako

božské zření. Pohled na duševní onemocnění se s postupem let mění. Přesto, nynější pohled

na duševní onemocnění stále není rovno onemocnění tělesnému a má mezi jinými nemocemi

zcela svérázné postavení. (Chromý, 1990)

Pohled na duševní onemocnění se ze stran odborníků různí a jednotnou definici je

těžké vyslovit. Dle Hartla a Hartlové (2010) je duševní nemoc choroba, která narušuje nebo

úplně vytrácí svou duševní funkci. Vše se tedy vymyká normálu, což je považováno za

dysfunkční stav, tedy stav nemocný. Nemoc je sociální kategorie, která označuje stav, u

kterého společnost předpokládá, že nositeli znemožňuje plnění obvyklých rolí. Prolíná se do

různých oblastí života a taktéž zasahuje do fungování v jeho přirozeném prostředí. U

duševního onemocnění na rozdíl od toho tělesného dochází k oslabení osobnosti. Některé

duševní nemoci nelze rozpoznat od prvního projevu, přesto některé je možné předvídat,

především dle životního stylu jedince. Nemoc se může objevit jen jednou nebo se může

opakovat či mít trvalý charakter s nemalými následky. Porucha se projevuje opakovanými

atakami, které jsou jen těžko předvídatelné. Stejně tak je těžké určit, jakým způsobem se

bude nemoc projevovat a vyvíjet, neboť každý člověk je jedinečný a dopady nemoci jsou

individuální.

Přesto se v dnešní době může s duševním onemocněním setkat téměř každý z nás, ať

už prostřednictvím vlastní zkušenosti nebo ze zkušenosti svého okolí. Moderní doba a tlak

společnosti, která sebou nese stres, a genetické predispozice mohou zapříčinit větší sklony či

rozvoj duševního onemocnění.
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2 Sociální práce

„Cílem sociální práce je podpora sociálního fungování klienta v situaci, kde je taková

potřeba buď skupinově, nebo individuálně vnímána a vyjádřena. Sociální práce se

profesionálně zabývá lidskými vztahy v souvislosti s výkonem sociálních rolí.“ (Navrátil,

2000).

Podle Matouška (2008) je sociální práce společenskovědní disciplína s cílem

vysvětlování a řešení sociálních problémů jednotlivců. Sociální práce se snaží o sociální

uplatnění pro jednotlivce, rodiny, ale i skupiny. V případě klientů, kteří se už nemohou

společensky uplatnit, pomáhá sociální pracovník na zachování důstojného způsobu života.

Jelikož je definic a popisů sociální práce hodně, tak v roce 2014 v Melbourne vznikla

na základě spolupráce Mezinárodní federace sociálních pracovníků (IFSW) a Mezinárodní

asociací škol sociální práce (IASSW) nová definice sociální práce:

,,Sociální práce je na praxi založená profese a akademická disciplína, která podporuje

sociální změnu a rozvoj, sociální soudržnost a posílení a osvobození lidí. Pro sociální práci

jsou zásadní principy sociální spravedlnosti, lidských práv, kolektivní zodpovědnosti a

respektu k rozmanitosti podpořeno teoriemi sociální práce, sociálních a humanitních věd a

domorodých znalostí. Sociální práce zapojuje lidi a struktury do řešení problémů a zlepšování

životní pohody.“

Mezi hlavními cíli sociální práce jsou (Šveřepa, 2005, Matoušek, 2012):

 Podpora při řešení problémů

 Poskytnutí informací o možných službách a institucích

 Zmírnění chudoby

 Pomoct se zapojením pro zranitelné lidi

 Dosažení lidských potřeb

 Rozvoj možností

Posláním sociální práce je poskytování služeb jednotlivcům, skupinám nebo

komunitám. Cílem služeb je pomoci klientů vyrovnat se a najít řešení svých problémů či

tíživé situace. Sociální práce přispívá ke zlepšení situace sociálních poměrů a vede dialog

mezi tím, co chce společnost a tím, co chce klient. Rozvíjí tedy vzájemnou spolupráci.
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Sociální práce přistupuje komplexně k řešení sociálních situací. Především z hlediska

ekonomického, zdravotního, psychologického, sociologického, pedagogického a právního.

Rovněž, se sociální práce zabývá lidskými vztahy a uplatněním sociálních rolí.

Sociální práce a psychiatrie má mnoho společného. Sociální práce je zaměřená na

sociální vztahy, prostředí, ale především na podporu a obnovu sociálního fungování klienta.

Naopak psychiatrie se zabývá léčením nemocí a zkoumá chování, jak individuální, tak ve

skupině. Oba obory spojuje práce s lidmi, kteří mají osobní či sociální problémy, zlepšují

sociální vztahy a mají vliv na vnitřní stavy (Navrátil, 2001).

Sociální práce a psychologie má mnoho společného, stejně jako sociální práce a

psychiatrie. Oba obory pozorují chování osob a emotivní procesy. Psychologie studuje faktory

biologické a sociální, které mají vliv na lidské chování. Psycholog pracuje v pozici

psychoterapeuta, ale sociální pracovník řeší vztahy a problémy klienta a jeho sociální

fungování (Navrátil, 2001).

Součástí sociální práce je koncept sociálního fungování. Sociální práce se snaží o

zlepšení sociálního fungování, a to především pomocí realizování různých aktivit, které jsou

hlavně zaměřené na sociální vztahy, jak jednotlivců, tak i komunit. Aktivity zaměřené na

sociální vztahy můžeme rozdělit do tří skupin. První skupina aktivit je zaměřená na

odstraňování problémů klientů. Druhá skupina se věnuje rozvoji klienta, včetně jeho

potenciálu. Poslední skupina se zabývá kontrolou, prevencí a případné odstranění problémů,

které by mohly vést k problémům v sociálním fungování (Navrátil, 2001).
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3 Základní pojmy

3.1 Sociální pracovník pracující s lidmi s duševním onemocněním

Sociální pracovník není psychologem, přesto musí mít při práci s lidmi s duševním

onemocněním určité vědomosti a dovednosti. Sociální pracovník my se měl umět orientovat

v Mezinárodní klasifikaci nemocí. Mít schopnost rozeznat počínající duševní onemocnění a

zajistit včasnou léčbu a psychosociální podporu. Případně upozornit lékaře klienta na změny

v chování, vědomí, orientace atd. Zná základy krizové intervence pro včasnou podporu při

zvládání náročných životních situací a projevů nemoci. (Kuzníková, 2011)

Probstová (2005) zároveň uvádí, že sociální pracovníci se při práci s lidmi s duševním

[…]


vzdělávacích hodin.

Trh kurzů je rozmanitý. Byla jsem např. na kurzu krizové komunikace a byli tam pracovníci

v sociálních službách, pracující někde v domově důchodců a chtěli od kurzu něco úplně

jiného než my. Ve výsledku jsem se nedověděla nic nového, protože jsme šli od základů,

které si člověk přinese třeba z vysoké školy. Téma kurzu bylo dobré, ale obsahově se

přizpůsobilo většině návštěvníků a já byla bohužel ta menšina.

C: Za těch x let jsem navštívil obrovskou řadu kurzů a myslím si, že většina kurzů na trhu,

od rolí manažera přes hranice až po individuální krizové plánování atd., pokud jsou otevřené

a přihlašují se tam pracovníci z různých organizací, je obohacující a člověk se dovídá

informace i z jiných služeb a může mu to přinášet nové pohledy a výhledy. V takových

případech vnímám, že jsou kurzy a školení hodně přínosné a není to jen o tom, co řekne

lektor kurzu, ale obsah spoluvytváří i účastníci.

Kdy je vnímám jako velký nedostatek, tak to je u kurzů, které jsou na klíč. Když si

organizace s velkým počtem zaměstnanců objedná kurz a pozve si k sobě lektora, kde by si

měl lektor dopředu zmapovat, jaké jsou potřeby organizace, účastníků kurzu, s jakými

nástroji jsou zvyklí pracovat, a ten kurz na klíč přizpůsobil té organizaci, aby se vytěžilo

maximum z toho, co už vědí a s čím umí pracovat.

Problém je, pokud si organizace za tímto nejde a po lektorech to nevyžaduje a lektoři mají

naučený způsob výkladu kurzu a v tom nějakým způsobem jedou, navzdory tomu, že je kurz

na klíč. Sice si zmapují, co by účastníci chtěli, ale ve výsledku se tomu nakonec nevěnují a

jenom si odškrtávají, co se stihlo. Dají minimum prostoru tomu, aby se kurz individualizoval.
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V takových případech cítím hodně nedostatků.

D: Věřím, že by se uplatnilo víc odborných kurzů, otázkou ale je, jak moc o ně lidi stojí. Z

mé zkušenosti musím říct, že ne až tak moc. Prozatím to, co je na trhu, se dá považovat za

dostačující.

E: Kurzů je opravdu nepřeberné množství, určitě jsou dostačující jen je pro mě těžké v tom

množství najít ty kvalitní.
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12 Závěr
V teoretické části byl zmapován systém sociální péče a jednotlivé služby pro osoby

s duševním onemocněním. Dle výčtu služeb je sociální péče rozmanitá, vnímající

individualitu potřeb klientů, avšak kapacitně zcela nedostačující vzhledem k množství

zájemců, které stále narůstá. Služby poskytují převážně neziskové organizace.

Důležitou složkou péče o klienta s duševním onemocněním je duchovní rozvoj. Vzhledem

k časté absenci naděje, náročnosti akceptování nové diagnózy, nemoci, a vlastního životního

osudu může být duchovní vliv velmi nápomocný ke zvládnutí těchto těžkých životních

situací. Ve výjimečných případech může být překážkou pro spolupráci z důvodu nemožnosti

přizpůsobení se podmínkám daného náboženství nebo bludům zaměřených na víru.

Sociální práce s duševně nemocnými je pro určité cílové skupiny (např. schizofrenie) na

poměrně dobré úrovni s tendencí se neustále zlepšovat, inspirovat se v zahraničí a aplikovat

moderní metody práce. Standardů západních organizací stále nedosahuje, avšak pomalu se

k nim přibližuje.

Praktická část měla sloužit k získání hlubšího vhledu do problematiky vykonávání sociální

práce z pohledu sociálních pracovníků. Zaměřuje se na závažné, dlouhodobé poruchy.

Zajímavým poznatkem je, že z rozhovorů nevyplynuli žádné výrazné rozdíly v představách

sociálních pracovníků o ideálních osobnostních předpokladech a povahových rysů pro výkon

profese.

Všichni dotazovaní vnímali jako důležité rozšíření vzdělání o psychiatrické minimum

s ohledem na cílovou skupinu. Tento typ vzdělání může práci velmi usnadnit díky základním

znalostem symptomů, příznaků a průběhu nemoci, které může vést k lepšímu pochopení

potřeb klienta a rozpoznání akutního zhoršení psychického stavu.

Dotazovaní vnímali za nejzásadnější překážky pro výkon své práce nedostatek bytů pro

klienty a obecně aktuální nastavení bytové politiky, dále podfinancování sociální sféry jak

z pohledu platových podmínek tak i důchodového pilíře, nerovnoměrné pokrytí sociálních

služeb v jednotlivých regionech ČR. Speciální pozornost byla věnována multidisciplinaritě,

kterou v rámci rozhovorů hodnotili jako nesystematickou a příliš závisející na ochotě

konkrétních lidí.

Velký potenciál mají multidisciplinární týmy, které by mohli zajištovat mezioborovou,

sjednocenou spolupráci, díky kterým by mohl výrazně klesnout počet nutných opakujících se

hospitalizací a následných znovunavracování klienta do jeho přirozeného prostředí. U klientů

s dlouhodobým duševním onemocněním by se díky tomu rozpoznávali vznikající krize dříve a

dali by se řešit ambulantní cestou. S ohledem na podfinanancování sociálních služeb by tento

model měl být ekonomicky výhodnější z hlediska hospodaření státu. Náklady na hospitalizaci

klienta výrazně převyšují provoz terénních týmů. Multidisciplinární týmy jsou nyní nově

tvořeny v rámci Center duševního zdraví, které jsou v zahraničí velmi úspěšné.

Do Center duševního zdraví se nyní vkládá mnoho naději, bude tedy velmi zajímavé

pozorovat jejich úspěšnost v České republice a následný rozvoj této služby.
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