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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Klára Němcová
Rok narození: 1993
Identifikační číslo studenta: 43005851

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Sociální a charitativní práce
Identifikační čísla studia: 449831

Název práce: Sociální práce s klienty s duševní onemocněním

Pracoviště práce: HTF - Katedra psychosociálních věd a etiky (28-07)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Miloslav Čedík
Oponent(i): MUDr. Jiřina Ondrušová, Ph.D.

Datum obhajoby : 27.01.2020 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila obsah práce, zodpověděla otázky vedoucího

práce a oponentky, v diskuzi systematicky představila výsledky
výzkumného šetření. Výborně reagovala na otázky členů komise.

Další člen komise: PhDr. Jan Drahoňovský

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc. ............................

Členové komise: MUDr. Jiřina Ondrušová, Ph.D. ............................

Mgr. Kristýna Mlejnková, Ph.D. ............................
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